
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93880-61824 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; pietro.renda01@unipa.it; amalia.dardi@unipa.it- pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/assegnidiricerca 

 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 6 del Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad 
attività di ricerca emanato con D.R. n. 5908 del 18/06/2024; 
 
VISTA la delibera n. 141/2025 della seduta del 05/11/2025 del Consiglio del 
Dipartimento di Promozione della Salute, Materno-Infantile, Medicina Interna e 
Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro” (PROMISE), pervenuta in data 
18/11/2025 con prot. n. 211485, con la quale si propone il rinnovo, per ulteriori 12 mesi, 
dell’assegno di ricerca di Tipologia B dal titolo: Valutazione degli esiti di tortura e 
violenza intenzionale in popolazioni migranti nel contesto forense secondo protocollo 
di Instanbul, di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Antonina Argo e titolare il 
Dott. Luca Ferrero (contratto di attribuzione n. 270 del 22/01/2025 – periodo: 
23/01/2025 – 22/01/2026), risultato vincitore della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, indetta con D.R. n. 6808 del 10/07/2024; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Scientifico, Prof.ssa Antonina Argo, ha valutato 
positivamente l’attività di ricerca svolta dall’assegnista attestando la necessità della 
prosecuzione dell’assegno ai fini del completamento della ricerca; 
 
VISTA la delibera n. 07/23 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
03/12/2025 che subordina il rinnovo dell’assegno di cui sopra all’avvenuta iscrizione 
del finanziamento nel budget del Dipartimento e all’effettivo trasferimento dello stesso 
da Medici Senza Frontiere, come indicato nell’ Addendum n. 6428 del 18/11/2025 al 
Protocollo di intesa stipulato tra il Dipartimento PROMISE e Medici Senza Frontiere; 
 
TENUTO CONTO dell’avvenuto versamento, in data 09/12/2025, da parte di Medici 
Senza Frontiere, della somma necessaria alla copertura del rinnovo dell’assegno sopra 
citato, come previsto dall’Addendum n. 6428 del 18/11/2025; 
 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Promozione della Salute, Materno-
Infantile, Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro” n. 238 del 
13/01/2026 che approva la variazione di bilancio; 
 
VISTA la proposta di delibera, da sottoporre alla prossima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione, prevista per il 29/01/2026, con la quale il Dipartimento sopra citato 
chiede di autorizzare il Settore Bilancio unico di Ateneo di previsione, di esercizio e 
consolidato dell’Area Economico-Finanziaria e Patrimoniale ad apportare una 
variazione in aumento del relativo stanziamento e, conseguentemente, a incrementare 
l’importo dello stanziamento sulla voce di spesa del Progetto 2024-MSF-ARGO per un 
importo pari a € 24.000,00; 
  
TENUTO CONTO che il contratto di assegno di ricerca stipulato dal Dott. Luca Ferrero 
scade il 22/01/2026; 
 
RITENUTO NECESSARIO garantire la continuità dell’assegno in questione; 



AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93880-61824 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; pietro.renda01@unipa.it; amalia.dardi@unipa.it- pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/assegnidiricerca 

 
CONSIDERATO che la spesa relativa al rinnovo dell’assegno, ammontante a € 
24.000,00, comprensiva anche degli oneri a carico dell’amministrazione, graverà sui 
fondi del Protocollo di intesa tra AOUP “Paolo Giaccone” di Palermo – Dipartimento 
PROMISE e Medici Senza Frontiere – Codice U-GOV 2024-MSF-ARGO – CUP: 
B73B24000010007. 
 

D E C R E T A 
 
di rinnovare, per ulteriori 12 mesi, l’assegno di ricerca di Tipologia B dal titolo: 
Valutazione degli esiti di tortura e violenza intenzionale in popolazioni migranti nel 
contesto forense secondo protocollo di Instanbul, di cui è Responsabile Scientifico la 
Prof.ssa Antonina Argo, conferito, con contratto n. 270 del 22/01/2025, al Dott. Luca 
Ferrero, nato a Torino il 03/04/1968. 
La spesa relativa al rinnovo dell’assegno, ammontante a € 24.000,00, comprensiva 
anche degli oneri a carico dell’amministrazione, graverà sui fondi del Protocollo di 
intesa tra AOUP “Paolo Giaccone” di Palermo – Dipartimento PROMISE e Medici 
Senza Frontiere – Codice U-GOV 2024-MSF-ARGO – CUP: B73B24000010007. 
 
 

                                                                                                Il Rettore 
                                                                                                    Prof. Massimo Midiri 


		2026-01-21T10:36:07+0000
	Massimo Midiri




